
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700 3,200 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,200 -500

1.교직원연수 1,400 1,900 -500

1.자율연수 1,400 1,900 -500

1.일반수용비 1,400 1,900 -500
퇴직예정공무원연수경비  -500,000원×1회

=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,695 26,179 516

1.급식 관리 7,662 8,611 -949

1.학교급식운영 7,662 8,611 -949

1.비조리교급식비 6,300 7,140 -840

1.전출금 6,300 7,140 -840비조리교급식비전출  -840,000원×1회= -840,000

2.우유급식비 616 725 -109

1.우유대금 616 725 -109급식용우유대금  -109,000원×1회= -109,000

2.보건 관리 3,237 3,272 -35

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,291 1,326 -35

2.학생건강검사 141 176 -35

1.학생복지비 141 176 -35구강검사  -35,000원×1회= -35,000

3.교육격차 해소 10,030 8,530 1,500

1.방과후학교활동비지원 10,030 8,530 1,500

1.농어촌방과후학교운영(지원금처리)7,500 6,000 1,500

1.학생복지비 7,500 6,000 1,500
(성립전)농어촌방과후 지원금처리  

1,500,000원×1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 60,630 65,220 -4,590

1.교과 활동 17,802 18,389 -587

1.교과활동지원 12,367 12,589 -222

2.보충과정운영 10,917 11,139 -222

2.교육운영비 8,802 9,024 -222야간개방교재  -222,000원×1회= -222,000

6.체육교과활동 835 1,200 -365

1.교과운영 335 700 -365

2.교육운영비 135 500 -365학습교재구입및수리비  -365,000원×1회= -365,000
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2.창의적 체험활동 33,014 35,831 -2,817

1.자율활동 2,634 2,690 -56

1.경시대회 44 100 -56

1.교육운영비 44 100 -56육상대회출전경비  -56,000원×1회= -56,000

2.현장체험학습활동 28,507 30,620 -2,113

1.교과통합학습 23,507 25,620 -2,113

1.여비 3,207 5,000 -1,793사전 답사비  -1,793,000원×1회= -1,793,000

2.교육운영비 20,300 20,620 -320위탁용역료  -320,000원×1회= -320,000

3.동아리활동 592 1,240 -648

1.동아리활동 592 1,240 -648

2.학생복지비 572 1,220 -648동아리재료구입비  -648,000원×1회= -648,000

4.진로활동 1,281 1,281 0

1.진로체험활동 541 541 0

1.운영수당 100 0 100진로활동강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 441 541 -100진로상담활동 자료구입  -100,000원×1회= -100,000

3.자유학기 활동 9,814 11,000 -1,186

1.자유학기제활동 9,814 11,000 -1,186

1.주제선택활동 3,913 4,092 -179

1.운영수당 2,526 2,442 84자유학기강사료  64,000원×1회= 64,000

강사교통비  20,000원×1회= 20,000

2.교육운영비 1,387 1,650 -263학생 교통비  -100,000원×1회= -100,000

재료비  -163,000원×1회= -163,000

2.예술체육활동 1,816 2,068 -252

1.운영수당 1,318 1,358 -40바른체형관리 강사료  -544,000원×1회= -544,000

강사교통비  -40,000원×1회= -40,000

공예 강사료  544,000원×1회= 544,000

2.교육운영비 498 710 -212학생 간식비  -56,000원×1회= -56,000

수업 재료비  -156,000원×1회= -156,000
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4.진로체험 2,520 3,040 -520

2.교육운영비 2,380 2,900 -520어촌갯벌체험  401,000원×1회= 401,000

한지체험 식비및 간식  -301,000원×1회= -301,000

바리스타체험  -150,000원×1회= -150,000

법정체험  157,000원×1회= 157,000

가죽공예 재료비  -570,000원×1회= -570,000

원예체험  10,000원×1회= 10,000

목조체험  195,000원×1회= 195,000

치즈파크체험  60,000원×1회= 60,000

생태체험  -200,000원×1회= -200,000

근대문화체험  -192,000원×1회= -192,000

문화체험  70,000원×1회= 70,000

7.진로탐색 1,065 1,300 -235

1.교육운영비 1,065 1,300 -235나의진로찾기 재료비  -235,000원×1회= -235,000

4.선택적 교육활동 17,732 17,763 -31

1.방과후학교 운영 12,772 12,672 100

1.방과후학교운영 12,772 12,672 100

2.교과특기적성프로그램 2,600 4,000 -1,400

1.운영수당 2,600 4,000 -1,400강사료(학교회계)  -1,400,000원×1회= -1,400,000

5.하반기 농어촌 방과후학교 운영(목)3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500(성립전)강사료  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.독서활동 4,960 5,091 -131

1.독서활동운영 4,960 5,091 -131

2.도서관운영 619 750 -131

1.교육운영비 619 750 -131도서실운영물품구입  -131,000원×1회= -131,000

5.교육활동 지원 27,938 22,747 5,191

1.교무업무 운영 4,754 5,066 -312

1.교무학사운영 4,754 5,066 -312
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3.교무학사운영 2,744 3,056 -312

2.교육운영비 1,514 1,826 -312학교요람제작  -35,000원×1회= -35,000

교육계획서제작  -120,000원×1회= -120,000

교육과정설명회 물품구입비  -153,000원

×1회
-153,000

신입생초청행사 물품구입비  -4,000원×1

회=
-4,000

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.혁신학교 교육과정운영비 12,000 12,000 0

2.운영수당 1,822 1,600 222학생야간동아리 강사비  192,000원×1회= 192,000

학생야간동아리 강사 교통비  30,000원×1

회=
30,000

4.교육운영비 7,208 7,430 -222
학생동아리 도서구입 및 재료비  -222,000

원×1회=
-222,000

4.학습지원실 운영 9,460 3,957 5,503

2.정보화실운영 9,360 3,857 5,503

1.학교정보화지원 9,360 3,857 5,503

2.비품구입비 5,503 0 5,503컴퓨터 및 모니터  5,503,000원×1회= 5,503,000

6.학교 일반운영 101,122 92,624 8,498

1.학교기관 운영 38,217 36,077 2,140

1.부서기본운영 21,765 19,625 2,140

2.행정실운영 12,620 12,620 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0행정실프린터토너구입  80,000원×1회= 80,000

사무용지구입(A4)  -80,000원×1회= -80,000

4.순회교사 순회수당 및 여비(목적) 4,080 1,940 2,140

1.운영수당 900 300 600(성립전)순회교사수당  600,000원×1회= 600,000

2.여비 3,180 1,640 1,540(성립전)순회교사여비  1,540,000원×1회= 1,540,000

2.행정지원인력운용 16,452 16,452 0

3.시설관리원 인건비(목) 15,312 15,202 110

1.기간제직원인건비 14,582 14,482 100시설관리원인건비  490,000원×1회= 490,000

연차수당  190,000원×1회= 190,000
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퇴직적립금  -580,000원×1회= -580,000

2.기간제직원법정부담

금
730 720 10

시설관리원보험료기관부담금  10,000원×1

회=
10,000

4.시설관리원퇴직금보전 890 1,000 -110

1.기간제직원인건비 890 1,000 -110시설관리원퇴직금보전  -110,000원×1회= -110,000

2.시설 장비 유지 61,765 55,407 6,358

1.학교시설장비유지 61,765 55,407 6,358

1.공공요금 및 제세공과금 18,496 16,496 2,000

2.상하수도료 2,600 600 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.시설일반관리 37,800 33,442 4,358

1.기간제직원인건비 650 1,697 -1,047일용인부임  -447,000원×1회= -447,000

운동장제초인건비  -600,000원×1회= -600,000

2.일반수용비 26,770 21,365 5,405시설소모품구입비  769,000원×1회= 769,000

시설소규모수선비  4,636,000원×1회= 4,636,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 236,817227,733 9,084
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